
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  PERSONALE 

NUMERO :  178 

Anno : 2022 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 16 NOVEMBRE 2022 DEL 
CCNL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI 
ADEGUAMENTI CONTRATTUALI - CCNL PER IL PERSONALE NON 
DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno DODICI del mese di DICEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Che, con 
Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili della 
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10 giugno 2022, esecutiva, si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 25 luglio 2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 26 agosto 2022, esecutiva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 31 ottobre 2022; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 28 novembre 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, si approvava ulteriore variazione al Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Richiamato l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., punto 5.2, lett. a), 1° capoverso, il 
quale prevede che l’imputazione dell’impegno per gli adeguamenti contrattuali avviene 
nell’esercizio in cui è firmato il contratto collettivo nazionale per le obbligazioni derivanti da 
rinnovi contrattuali del personale dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell’ente e 
quelli derivanti dagli eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi 
contratti non prevedano il differimento degli effetti economici; 

• Premesso che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il C.C.N.L. per il personale non 
dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2019-2021;  

• Rilevato che, come previsto dall’art. 2, comma 3, del suindicato C.C.N.L., gli istituti a contenuto 
economico e normativo con carattere vincolato ed automatico devono essere applicati entro 30 
giorni dalla data di stipulazione del medesimo C.C.N.L.; 

• Visti gli articoli n. 76 e 77 del predetto C.C.N.L., i quali prevedono gli incrementi degli stipendi 
tabellari, con le decorrenze e gli importi riportati nelle tabelle D ed E allegate al medesimo 
C.C.N.L., e ne disciplinano i relativi effetti; 

• Considerato, pertanto, di dover riconoscere al personale interessato gli arretrati stipendiali per i 
predetti adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2019-2021 e per i mesi di gennaio-novembre 
2022; 

• Ritenuto necessario provvedere, con l'elaborazione dei cedolini relativi al corrente mese di 
dicembre: 

− all'adeguamento delle retribuzioni agli importi mensili lordi indicati nella tabelle D, E ed F 
allegate al CCNL, secondo la posizione economica di ciascun dipendente; 

− alla corresponsione degli arretrati; 

• Visto il D.Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto che in data 16 novembre 2022 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. del 
personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il periodo 2019-2021, i cui effetti giuridici 
decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione; 

2. Di impegnare la spesa per il riconoscimento al personale interessato degli arretrati stipendiali per 
gli adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2019-2021, pari ad euro 1.484,34 oltre agli oneri 
riflessi ed all’IRAP; 

3. Di impegnare altresì la spesa per il riconoscimento al personale interessato degli arretrati 
stipendiali per gli adeguamenti contrattuali relativi ai mesi di gennaio-novembre 2022, pari ad 
euro 993,96 oltre agli oneri riflessi ed all’IRAP;  

4. Di provvedere, senza l’adozione di ultriore provvedimento, con il cedolino di dicembre 2022 alla 
liquidazione e pagamento di arretrati, oltre all'adeguamento degli stipendi agli incrementi mensili 
lordi indicati nel nuovo CCNL 16 novembre 2022, secondo la categoria economica di appartenenza; 

5. Di imputare la spesa per la liquidazione degli emolumenti arretrati e relativi oneri previdenziali ed 
IRAP, come sopra indicata, nonché quella relativa alle retribuzioni, oneri ed IRAP degli 
adeguamenti a regime, nel bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, al codice 01.02-1 ex 
cap. 40, 50 e 132 ove è prevista adeguata copertura; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Salina Dott.ssa Antonella) 

************** 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 344  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 24 dicembre 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 12 dicembre 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 24 dicembre 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


